[image: ]

[bookmark: _GoBack][image: ]中国民族
建筑研究会

中热电联【2019】（通）字第12号   中民供热委【2019】联【05】

关于召开2019清洁供热技术交流会（山西）的通知
各热电联产、城镇供热及相关企业：
2019冬季供热工作已经开始，贯彻落实《清洁空气行动计划》，在保障居民温暖过冬的基础上避免和减少冬季雾霾现象的发生，继续降低供热排放污染是北方城市打赢蓝天保卫战的持续工作。
根据国家发展和改革委等十部委联合下发的《关于印发北方地区冬季清洁取暖规划（2017-2021年）的通知》（发改能源【2017】2100号）精神，山西省制订了《山西省冬季清洁取暖实施方案》，方案明确指出：到2021年全省城乡建筑取暖总面积15.7亿平方米，清洁取暖面积约11.8亿平方米，清洁取暖率达到75%左右，替代散烧煤600万吨。
在几年的实践中，以热电联产和清洁燃煤集中供热为主导，包括工业余热利用、煤改电、煤改气、储能、热泵等清洁供热技术路线得到印证。“宜电则电、宜气则气、宜煤则煤、宜热则热，坚决杜绝散煤取暖”的政策路线已经确定。成为山西省践行《清洁空气行动计划》，实现的清洁供热目标的可靠保障。
为了更加有效的促进清洁供热技术的实践与应用，中国节能协会热电产业联盟联合中国民族建筑研究会供热采暖委员会，定于2019年12月12～13日在太原市召开以“2019清洁供热技术交流会（山西站）”，邀请在热电联产和清洁供热领域具有丰富经验的专家和企业家，以及相关政府主管部门进行面对面交流。活动具体内容通知如下。
1、 活动组织
主办单位：中国节能协会热电产业联盟
中国民族建筑研究会供热采暖委员会
支持单位：国家节能中心
太原市城市管理委员会
              北京清华同衡规划设计院
              太钢设计院
西安热工研究院有限公司
支持媒体：中国电力报（中电传媒）、中国能源报
中国清洁供热平台、中国供热网
承办单位：中能智远（北京）管理咨询有限公司
              北京天都盛邺广告有限公司
2、 时间和地点
会议时间：2019年12月12日～13日（11日14：00后可报到）
会议地点：山西省太原市（具体会址会前另行通知）
3、 论坛主题
建立以热电联产和清洁燃煤集中供暖为主导，电供暖、气供暖为补充等多种清洁供热模式相结合的城镇供热格局，巩固蓝天行动成果。
4、 论坛形式
主旨报告、专题交流、互动问答、设备展示、资源洽商等。
5、 主要交流内容
本此交流会将聚焦以热电联产和清洁燃煤集中供热为主导，多种清洁供暖形式互补的城镇冬季供热新模式：
1、清洁供热政策与市场展望
宏观政策、产业引导；产业宏观布局；产业发展关键要素等产业层面的问题；清洁供热形势下的热电联产和清洁燃煤集中供热的地域布局，区域布局；工业余热供热区域政策解读。
2、热电协同的发展以及实施路径交流（包括：热电协同涉及的关键技术；电厂热源侧的储能技术等）。
3、清洁供热形势及能源发展变化引致的行业经营转变的技术路线（燃煤的清洁利用；火电灵活性改造；生物质热电联产；热电联产与其他清洁能源的互补耦合发展；智慧供热等）
4、提高燃料锅炉运行环节上高效率的技术研讨（如二次再热、机组改造、运行优化、热电联产综合效率提高相关技术等）。
5、热电联产和清洁燃煤集中供热覆盖区域外的清洁供暖补充方式交流（包括煤改电、煤改气、热泵技术、分布式供暖、分户供暖等相关新技术等）
6、电厂、钢厂、焦化厂工业余热利用关键技术、设备、效益分析、案例分享。工业余热利用的专利技术交流（包括超低排放、节能降耗、三废处理如消除白烟有色烟羽等）
6、 主要日程安排
2019年12月11日  14：00～20：00  参会代表报到
2019年12月12日  全天：技术交流会
2019年12月13日  上午：技术交流会
下午：项目参观
7、 报名参会
1、参会者须填写《参会报名表》，并与2019年12月9日前以邮件等形式传递会务组；
2、也可通过微信平台报名参会，微信报名后会务组将像报名者发送确认函，以此作为参会报到依据；
3、本次会议住宿统一安排，费用自理。
4、会议资料费、餐费、会议期间交通费统一收取，详见《参会报名表》
8、 发言交流及相关案例征集
1、填写《发言交流回执》，并提交发言内容，入选后可参与论坛发言交流。
2、本次会议针对会议主题征集相关项目及工程案例，优秀案例及相关论文汇编成册作为会议资料发放。同时，优秀案例将收录中国节能协会热电产业联盟官网和中国供热网，方便业内人士相互借鉴。
9、 组委会联系方式
大会详情及最新进展，可登录：www.zgrd.org（热电产业联盟官方网站）www.58heating.com（中国供热网）查询；“中国节能协会热电联盟”官方微信同步推送。
联系人：吴斌           手机：13718357795
微信：w1361549851      邮箱:cecawubin@163.com
热点、焦点和疑难问题可提前发邮箱，以便专家提前准备、重点解答；“参会回执表”填写完整按要求回复，待会前通告交通路线。
附件：《参会报名表》
[image: ]

                              中国民族建筑研究会供热采暖委员会
二○一九年十月二十九日
 1 / 4

image1.png
i Y5 Bin 2 bk e 7™ o I B

image2.png
PR L B DY 2

image3.png